
COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 
Prov. di Arezzo 

Area Qualità Urbana e Ambiente 
 

DETERMINAZIONE  N° 756  DEL 06/09/2012  
 
C.I.G. X720605EE3 
 
OGGETTO: Ricorsi impianti a biomasse loc. Renzino – Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

tenuto presente che con decreto del Sindaco n°  24 del 30/12/2011, al sottoscritto sono state 
attribuite le funzioni di cui all’articolo 107, 2° e 3° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 
267, relativamente all’area di posizione organizzativa denominata “Qualità Urbana e Ambiente”, 
comprendente il servizio sopra intestato, a decorrere dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2012; 
  
che - ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 sopra richiamato - tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: 

� dell’articolo 107 suddetto; 
� degli articoli 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 

di Foiano della Chiana”, approvato con deliberazione della Giunta n° 70 del 6.6.2000, 
esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

� degli articoli 35 e 36 dello Statuto del Comune; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 42 del 22/05/2012, con la quale il Sindaco è stato 
autorizzato ad agire in giudizio, mediante la proposizione di ulteriori motivi aggiunti al ricorso n. 
123/2012 R.G. pendente dinanzi al TAR Toscana, in nome e per conto dell’Ente, avverso le 
deliberazioni della Giunta Provinciale di Arezzo n.ri 129, 130, 131, 132, 133 e 134 del 06/03/2012,  
riguardanti l’autorizzazione unica alla costruzione e l’esercizio di sei distinti impianti a biomasse, e 
relative opere connesse e funzionali, per la produzione di energia elettrica e termica, da realizzarsi 
su di un immobile esistente posto in Via di Arezzo; 
 
Rilevato che con la suddetta deliberazione è stato altresì affidato l’incarico del legale patrocinio 
dell’Ente all’avv. Stefano Pasquini del foro di Arezzo, per un importo complessivo di € 1.258,40, 
oltre al contributo unificato pari ad € 600,00, per una spesa complessiva di € 1.858,40; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della G.C. n. 53 del 08/06/2012, con la quale, in relazione alla 
medesima vertenza, e per le motivazioni nella stessa delibera contenute, il Sindaco è stato 
autorizzato a proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, affidando l’incarico del 
legale patrocinio dell’Ente allo stesso avvocato Stefano Pasquini; 
 
Rilevato che in ordine a quest’ultima deliberazione occorre procedere all’impegno della spesa 
occorrente per il richiesto contributo unificato pari ad € 600,00; 
 
 



Ritenuto quindi di dover provvedere all’assunzione del complessivo impegno di spesa ammontante 
ad € 2.458,40 (onorario € 1.000,00 + Cap 4% + IVA + Contributo unificato € 600 x 2); 
 
Visti gli articoli 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2002; 

  
DETERMINA 

 
1) di impegnare per gli incarichi affidati all’avv. Stefano Pasquini del foro di Arezzo, in 

relazione ai ricorsi sopra richiamati, la somma complessiva di € 2.458,40, con imputazione 
della spesa nel bilancio dell’esercizio in corso, come specificato in appresso. 

 
Foiano della Chiana, lì 06/09/2012 

IL RESPONSABILE D’AREA 
(Arch. Mario Cherri) 

 
 

 
COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 

Area “Qualità Urbana e Ambiente” 
(Legge 03/08/2009, n. 102) 

 
Il sottoscritto Responsabile d’Area 

 
RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa complessiva di € 
2.458,40 con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

(Art. 9, comma 1, lett. A) punto 2, D.L. n. 78/2009) 
 

Foiano della Chiana, lì 06/09/2012 
IL RESPONSABILE D’AREA 

(Arch. Mario Cherri) 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime sul provvedimento sopra trascritto 
parere favorevole, attestando la copertura finanziaria nello stesso prevista, per la quale viene 
assunto impegno come segue: 
 
Importo  € 2.458,40 
 
Capitolo N° 1380 
 
Voce: ………………………………………………………………. 
 
Esercizio: 2012 
 
Impegno N° ………………………….. 
 
Data………………………………. 
 

      IL RESPONSABILE  
Dr. Luca Mazzi 


